
Kontrola padělků kosmetických přípravků 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále jen „KHS 

JmK“) v průběhu roku 2024 šetřila 12 podnětů týkajících se podezření na padělek 

kosmetických přípravků. Celkem se jednalo o 10 podnětů se stížností na rozdílnou vůni 

či vzhled flakonku a etikety u toaletních a parfémových vod a 2 podněty zaměřené na prodej 

bělících pásků na zuby s ohledem na rozdílné vlastnosti a aplikaci. Všechny přijaté podněty 

se týkaly prodeje prostřednictvím internetových obchodů.  

Z důvodu obtížného posuzování padělků výrobků provádí KHS JmK šetření ve 

spolupráci advokátních kanceláří zajišťujících právní služby v oblasti ochrany duševního 

vlastnictví, které zastupují jednotlivé značky kosmetických přípravků. Ty posuzují, zda výrobek 

opatřený ochrannou známkou porušuje práva duševního vlastnictví majitele práva a zda se 

jedná o napodobeninou výrobku, neoprávněně označenou údaji zaměnitelně podobnými 

s ochrannými známkami originálního výrobce.  

Po posouzení 6 druhů toaletních/parfémových vod majitel práv potvrdil, že všech 

6 druhů kontrolovaného zboží porušuje práva duševního vlastnictví a jedná se o padělky. 

Konkrétně se jednalo o rozdílné balení parfémů od originálního zboží, nekvalitní zpracování 

flakonu, nápisy na krabičce neodpovídaly originálním nápisům a ochranné prvky/symboly byly 

provedeny nesprávně, s nesprávným umístěním anebo úplně chyběly. Bělící pásky na zuby 

byly posouzeny jako originální výrobek.  

Kontrolovaným osobám byly za spáchání přestupku dle § 24 odst. 7 písm. e) zákona 

č. 634/1992 Sb., kterého se dopustili jako prodávající tím, že porušili zákaz nabízet za účelem 

prodeje, prodávat a skladovat výrobky porušující práva duševního vlastnictví nebo 

neoprávněné užívání označení podle zvláštního právního předpisu, stanoveného v § 8 zákona 

č. 634/1992 Sb. uděleny sankce. 

Kosmetika neznámého původu, napodobeniny či přímo padělky skýtají celou řadu rizik, 

kdy například složení kosmetického přípravku nemusí odpovídat deklarovaným údajům, 

kosmetický přípravek může obsahovat např. alergenní přísady, zakázané či další škodlivé 

látky, kdy neznámý či falešný výrobce tak negarantuje dodržení správné výrobní praxe při 

výrobě těchto výrobků. 

KHS JmK upozorňuje na riziko nákupu plagiátů na e-shopech a nabádá ke zvýšené 

opatrnosti při výběru e-shopu, popřípadě doporučuje upřednostnit  nákup v kamenných 

prodejnách.  

  

Zpracovala: Mgr. Lenka Hetmánková, Vedoucí oddělení předmětů běžného užívaní KHS JmK  

Dne: 18.12.2024 


